

# CURRICULUM VITAE

**NAME** **SCHAFFNER MONIKA, DR. PHIL.-NAT.**

**GEBURTSDATUM** 22. September 1975  
in Kathmandu/Nepal

**NATIONALITÄT** Schweiz

**ZIVILSTAND** ledig

**ADRESSE** Guntenweg 20  
3656 Aeschlen ob Gunten  
Schweiz

**TELEFONNUMMER** +41 79 325 65 55

**EMAIL** connect@monikaschaffner.biz

**WEBSITE** www.monikaschaffner.biz



## KOMPETENZEN

Integrative Geogafin, Dr. phil.-nat., Center for Development and Environment, Universität Bern

Ausgeprägte ganzheitliche Perspektive mit intrinsischem Engagement für nachhaltige individuelle und kollektive Entwicklung

Vernetztes, interdisziplinäres, analytisches Denken kombiniert mit strukturiertem, ziel- und lösungsorientiertem Vorgehen

Langjährige Erfahrung in der Entwicklung, Koordination und Leitung von Projekten im Gewässerbereich

Organisationskraft mit starken zwischenmenschlichen Kompetenzen und einer Vorliebe für vermittelnde, koordinative, brückenbildende Rollen und Aufgaben

Ausgezeichnete kommunikative Fähigkeiten mit gutem Sprachgefühl, versiert im Verfassen, Aufbereiten und Redigieren von Texten verschiedenster Fachrichtungen (Wissenschaftliche Publikationen und Arbeiten, Umweltfachberichte und -artikel, Präsentationen an Konferenzen und Tagungen, Prosa Artikel, eigene Website, Soziale Medien)

## BERUFLICHE ERFAHRUNG

- 04/2022 – 06/2023 **Bundesamt für Umwelt, Abteilung Wasser, Sektion Sanierung Wasserkraft, Bern: Wissenschaftliche Mitarbeiterin**  
*Zeitlich befristete Anstellung:* Beurteilung von Wasserkraftprojekten (UVP, Art. 35 GSchG) in Bezug auf Restwasserbestimmungen, inkl. Genehmigung Schutz- und Nutzungsplanungen nach Art 32c GSchG; BAFU-interne Koordination von Stellungnahmen gemäss Art. 35 GSchG; Grundlagenerarbeitung zu den ökologischen und ökonomischen Auswirkungen der gesetzlich festgelegten Restwassermengen
- 07/2017 – heute **Gründung und Führung der Einzelfirma: connecting spaces**
- Mandate als operative Projektleitung beim BAFU, Abt. Hydrologie: Aufbau des nationalen Monitoringprogramms Gewässertemperatur
  - Beratungen für ganzheitliche Führung und nachhaltige Entwicklung von Unternehmen: EQUA Simulations; Berglodge37
  - Konzipierung, Aufbau und Leitung von Projekten im nachhaltigen Tourismus (Nepal): Madi Eco-Village (finanzielle Unterstützung durch die REPIC Plattform Schweiz), Shailung Eco-Resort, Khumbu Arts & Culture Center, Windkraftentwicklung in Upper Mustang
  - Konzeptionierung, Organisation und Leitung von Naturseminaren (Alpen) und Kleingruppenreisen (Himalaya) zur Förderung der Persönlichkeitsentwicklung
  - Kommunikation und eigenes Marketing: Bewirtschaftung und kontinuierliche Weiterentwicklung der eigenen Website (monikaschaffner.biz), physische Auftritte, Artikel, Soziale Medien
- 01/2017 – 09/2018 **Uferschutzverband Thuner- & Brienersee: Mandat als Geschäftsstellenleiterin**  
Projektleitung (Entwicklung, Koordination, Administration), Fundraising, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation, Korrespondenz, Organisation von Events
- 01/2016 – 08/2018 **Diverse Mandate in Kommunikation, Vermittlung, Business Development, Wissenschaft**

- Business Development Nepal für Meteotest.ch: Flugwettervorhersage, Luftreinhaltung
- Lektorin bei Topthesis.ch: Lektorate und Begleitung von Matura-, Bachelor- und Masterarbeiten
- Expertin/Examinatorin bei den Eidg. Berufsmaturitätsprüfungen (mündl/schriftl) im Fach Ökologie
- Projektmandat mit Feldbesuch: Klimaaanpassungsstrategien in Upper Mustang, Kamforsud.org
- Redaktion Projektberichte für R. & U. Schaffner Engineering, Development, Environment

11/2013 – heute

### **Eigene Praxis in ganzheitlicher Körpertherapie, Schweiz**

Lomi Lomi Massage Therapie (traditionelle und zeitgenössische Richtung), Energiearbeit

05/2014 – 12/2015

### **Bundesamt für Umwelt BAFU, Abteilung Wasser, Sektion Wasserqualität, Bern: Wissenschaftliche Mitarbeiterin, Projektleiterin**

- *Ko-Leitung Nationale Beobachtung Oberflächengewässer-Qualität NAWA*: Verantwortlich für Koordination, Management und strategische Weiterentwicklung; Leitung zweier nationaler Expertengruppen zu Gewässermonitoring (NAWA) und Methoden (MSK), mit kantonalen Behörden, Fachexpertinnen und privaten Büros
- *Mitverantwortung Budget Planung und Umsetzung für die Sektion* (2 Mio. CHF/Jahr): Budget Planung und Übersicht; Begleitung externer Aufträge, inkl. Ausgestaltung, Aushandlung, Abschluss Verträge mit Projektpartnern und privaten Büros; Gesamtprojektmanagement; Qualitätssicherung Projektablauf und Resultate
- *Verantwortung Kommunikation der Sektion Wasserqualität* gegenüber Entscheidungsträgern und der Öffentlichkeit: Koordination, Kompilation, Verfassen von Fachberichten und Umweltzustandsberichten (Druck und online Produkte)
- *Projektleitung "Gewässertemperatur und Klimawandel"* als Vorstudie zur Identifikation und Priorisierung von Handlungsfeldern, als abteilungsübergreifendes Vorhaben
- *Weiterführend*: National Reference Center NRC im Bereich Wasser bei der Europ.Umweltagentur EUA (siehe unten); Leitung von thematischen Fokus-Sitzungen an internationalen Workshops

06/2008 – 04/2014

### **BAFU, Abteilung Wasser, Sektion Gewässerbewirtschaftung, Bern: Wissenschaftliche Mitarbeiterin, Projektleiterin**

- *Leiterin der Arbeitsgruppe zur Entwicklung der Vollzugshilfe "Erhebung und Beurteilung der Badegewässerqualität"* in Anlehnung an die EU Badewasser-Richtlinie: Autorin der Publikation; Aufbau Datenhaltung; Technische, methodische und vollzugsorientierte Zusammenarbeit mit dem Bundesamt für Gesundheit und seinen kant. Fachstellen
- *NRC im Bereich Wasser bei der EUA*: Repräsentation, Sicherstellung der Forderungen der Schweiz innerhalb des Europäischen Umweltbeobachtungsnetzwerks EIONET
- *Koordination der Umweltdatenlieferung an die EUA im Bereich Wasser*: Datenbeschaffung, -kompilation, -lieferung; Weiterentwicklung Methodik; gemeinsam mit den Datenverantwortlichen im BAFU, anderen Bundesämtern, Wasserverbänden, kant. Fachstellen, der Forschung und privaten Büros
- *Koordination, Kompilation und Redaktion des Kapitels 'Gewässer' des Nationalen Umweltzustandsberichts* (Druck und online Produkte) für die Abteilung Wasser, als thematisch übergeordnete Verantwortung innerhalb eines 40-köpfigen Teams
- *Projektleitung*: Entwicklung einer Fliessgewässertypisierung für die Schweiz
- *Berichterstattung zur Erfüllung des WHO Protokolls Wasser & Gesundheit*
- *Mitglied der Arbeitsgruppe "Integrales Einzugsgebietsmanagement in der Schweiz"*

08/1995 – 03/2008

### **Diverse Jobs und Erfahrungen vor und während des Studiums**

- *Universität Bern*: Forschungsassistentin beim Center for Development & Environment
- *Evaluationen, Bern*: Politikevaluation, Umweltmonitoring, Sensibilisierung (wissenschaftl. MA)
- *U. Schaffner & Assoc*: Umweltfreundlicher Strassenbau Nepal, Bhutan, Äthiopien (Administration)
- *Bhutan Water Partnership, Bhutan*: Evaluation nationales Gewässerqualitätsmonitoring (Praktikum)
- *Puls, Environment consulting, Bern*: Landschaftsschutz- & Biodiversitätsprojekte (wissensch. MA)
- *Zentrum für Angewandte Ökologie Schattweid, Wolhusen*: Umweltprojekte (Praktikum)

## WEITERBILDUNGEN & SEMINARE

08/2021 – 02/2022

**Medizinische Grundlagenausbildung**, Eidg. Fachausbildung, Bodyfeet AG, Thun

03/2021 – 08/2021

**Transformational Travel Design**, Transformational Travel Council, USA

01/2021 – 12/2021

**Lomi Lomi Therapeutin**, traditionelle Richtung; EMR / ASCA anerkannt; Aloha Spirit, Meilen ZH

- 03/2020 **Schulung Online Produktivitätstools**, Go talent GmbH, Zürich
- 08/2020 **Sozio-Sponsoring für Non-Profit Organisationen**, Swissfundraising
- 06/2006 – 12/2015 **Diverse Führungs-, Kommunikations- und Projektmanagement Seminare**  
Ausbildungszentrum der Bundesverwaltung, Fachfrauen Umwelt, Youniq
- 06/2001 – 05/2021 **Diverse Ausbildungen in ganzheitlicher Körper- & Bewusstseinsarbeit**  
Vipassana und Satipatthana Meditation, Cosmogetic® Healing, Life Coach, Lomi Lomi Massage

## AUSBILDUNG

- 09/2003 – 12/2007 **Dr. phil.-nat. Geografie, Universität Bern, Centre for Development & Environment**  
**Doktorarbeit:** A Material Flow Analysis to Assess River Water Quality Degradation and Mitigation Potentials in Developing and Transitional Countries. A Case Study in Thachin River Basin, Thailand
- 09/1996 – 01/2003 **Master of Science in Geografie (Liz. phil.-nat.), Universität Bern, Gruppe für Hydrologie**  
**Masterarbeit:** Drinking Water Quality Assessment & Improvement in Jhikhu Khola Watershed, Nepal
- 09/1996 – 06/2000 **Nebenfachabschlüsse: Religionswissenschaften (Buddhismus im Himalaya); Allgemeine Ökologie (Nachhaltiger Tourismus im Himalaya), Universität Bern**
- 08/1990 – 06/1995 **Maturität Typus B – Latein, Gymnasium Neufeld, Bern**

## MITGLIEDSCHAFTEN & ENGAGEMENTS

- 05/2022 – heute **Beirätin Biostiftung Schweiz**  
Förderung umweltgerechter Landbau und ökologisches Konsumverhalten
- 03/2020 – heute **Affiliate Member: The Long Run, UK**  
Zusammenschluss der «weltweit nachhaltigsten» natur-basierten Reisedestinationen
- 08/2008 – heute **Mitglied Mountain Wilderness Schweiz**  
Ehrenamtliche Projektmitarbeit und Mitglied von Steuer- und Arbeitsgruppen
- 06/2008 – heute **Mitglied FachFrauen Umwelt Schweiz**  
Verband für Berufsfrauen im Umweltbereich
- 08/1999 – 11/2002 **Vorstandsmitglied WWF - Kantonale Sektion Bern**  
Einblick in politisches Lobbying, Organisation öffentliche Veranstaltungen (z.B. Sponsoringläufe)
- 05/1994 – 11/1998 **Mitglied des Schweizer Orientierungslauf Nationalkaders**  
Junioren-Weltmeisterschaft 1995; Studenten-Weltmeisterschaften 1996, 1998
- 08/1986 – heute **Mitglied des Freundeskreis Nepal (Swiss-Nepalese Society)**  
Sozialer Austausch; politische Informationen; Projektunterstützung; kulturelle Anlässe

## SPRACHEN

**Deutsch** (Muttersprache); **Englisch** (ausgezeichnet in Wort und Schrift); **Französisch** (sehr gut in Wort und Schrift); **Nepali** (gut in Wort und Schrift); **Spanisch** (gute Grundkenntnisse); **Thai** (einfache Grundkenntnisse)

## REFERENZEN

Referenzen werden auf Anfrage gerne angegeben. Weitere Arbeitszeugnisse werden bei Interesse gerne nachgeliefert.